
 

  

 
  

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA’ 
 

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

   
N.  007 del 30/07/2024 

  

  

  

 

OGGETTO: Impegno di spesa della quota residua di aggiudicazione delle attività di cui alla 
Determinazione Dirigenziale n.003 del 19/03/2024 – DETDI\2024\266 avente ad oggetto 
“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A 
COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 CENTRI 
ANTIVIOLENZA – ANNUALITÀ 2024/2025”. Valore complessivo dell’appalto € 432.050,15 Iva 
inclusa, a favore della costituita ATI Arcidonna Napoli APS - Dedalus Coop. Soc. - 
Maddalena APS - Dream Team APS - Salute Donna APS - Le Kassandre APS con Ente 
Capofila (mandataria) Associazione Arcidonna APS, Codice Fiscale 94160840636 - Partita 
IVA 06107081215, con sede legale in Piazza Cavour n. 108 - Napoli. 
 
Impegno quota residua € 307.050,15 IVA inclusa Bilancio 2024 sui seguenti Capitoli di 

Spesa:  

C.U. 124588/2  € 154.550,15  

C.U. 101368/55 € 33.000,00 

C.U. 101369/105 € 119.500,00 
 

CUP  B69G24000090007 
 

 

 

  

  

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

 

Il Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

 
PREMESSO CHE:  

− con Determinazione Dirigenziale n. 003 del 19/03/2024 – DETDI\2024\266 del 

Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, è stato approvato 

l'“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A 

COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 

CENTRI ANTIVIOLENZA - Annualità 2024/2025” e relativi allegati;  

− la suddetta selezione non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti 

di cui al D.Lgs. 36/2023 e, pertanto, non è stato acquisito il CIG (codice identificativo 

gara); 

− per la realizzazione del progetto di cui al sopra indicato Avviso, il Comune di Napoli ha 

messo a disposizione la somma complessiva di € 432.050,15 - IVA inclusa, se dovuta,  

nella misura massima del 22% - avvalendosi delle risorse del Piano Sociale di Zona, 

del riparto della Regione Campania 2022 e dei fondi di Bilancio 2024; 

− con Disposizione Dirigenziale n. 013 del 03/04/2024-DISP\2024\2640 del Servizio 
Politiche di Genere e Pari Opportunità veniva nominata la Commissione di 
Valutazione delle proposte pervenute; 

− entro il termine di scadenza, fissato per le ore 23:59 del 02/04/2024, pervenivano al 

Servizio, a mezzo PEC, due istanze di partecipazione di cui una veniva esclusa dal RUP 

per carenza di uno dei requisiti di partecipazione e incompletezza della 

documentazione amministrativa prodotta; 

− con Disposizione Dirigenziale n. 15 dell’11/04/2024-DISP\2024\2886, lo scrivente 

prendeva atto dei lavori della Commissione che attribuiva al progetto presentato dalla 

Costituenda ATI Arcidonna Napoli APS - Dedalus Coop. Soc. - Maddalena APS - Dream 

Team APS - Salute Donna APS - Le Kassandre APS il punteggio di 77,34 e dava avvio 

alla fase di coprogettazione; 

− in fase di partecipazione alla manifestazione di interesse de qua, la predetta 

costituenda ATI ha, altresì, espresso la volontà di partecipare alla realizzazione delle 

attività previste mediante un co-finanziamento, in risorse umane e strumentali, pari a 

€ 90.730,53;  

− in data 18 e 24 aprile 2024 si sono tenute le sedute di co-progettazione finalizzate a 

definire, congiuntamente all’Amministrazione, le specifiche finalità da perseguire e 

attività da svolgere nel corso della progettualità; 

− durante le sedute di coprogettazione è stato elaborato il piano finanziario e indicata la 

quota di co-finanziamento a carico della compagine, ulteriormente incrementata a € 

114.188,00 con l’inserimento di attività aggiuntive da realizzare a beneficio delle 

donne vittime di violenza maschile; 

− in data 30/04/2024, Arcidonna Napoli APS - Dedalus Coop. Soc. - Maddalena APS - 

Dream Team APS - Salute Donna APS - Le Kassandre APS si sono costituite in ATI, 

giusto atto n.18565/1T del 02/05/2024, con Capofila Associazione Arcidonna APS, con 

sede legale in Piazza Cavour n. 108 – Napoli, Codice Fiscale 94160840636, Partita IVA 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

06107081215; 

− il suddetto atto, contenente anche la quota di partecipazione di ciascun partner al 

budget di progetto, è stato inviato al Servizio a mezzo PEC in data 02/05/2024, 

unitamente alla specifica delle aliquote IVA afferenti a ciascun soggetto, e acquisita al 

Protocollo Generale dell’Ente al PG\2024\405537 del 03/05/2024. 

 
 
CONSIDERATO CHE: 

- le risorse di cui al suddetto Avviso, pari a € 432.050,15, sono costituite per € 

125.000,00 da fondi di Bilancio, € 154.550,15 dal Riparto Stato - Regione 2022 di cui 

ad D.D. Regione Campania n. 339 del 24/11/2022 e per € 152.500,00 da risorse del 

Piano Sociale di Zona 2021; 

- in fase di aggiudicazione delle attività, nel Bilancio di Previsione 2024/2026, 

risultavano stanziati per l’annualità 2024, in termini di competenza e cassa, e quindi 

immediatamente impegnabili, solo i fondi a carico del Bilancio comunale pari a € 

150.000,00, mentre le restanti somme risultavano confluite nell’avanzo vincolato 

annualità 2023 per il quale era in corso di definizione la delibera di applicazione di 

avanzo; 

- nel riparto della cifra sopra indicata resasi immediatamente disponibile, € 25.000,00 

erano destinate al CAV accreditato, gestito autonomamente dall’Associazione Dream  

Team APS - afferente ai territori della VII e VIII Municipalità - che, come di consueto, 

partecipa con gli altri CAV comunali al riparto delle risorse che, a vario titolo, sono 

destinate al supporto dei Centri Antiviolenza della città esistenti; 

- pertanto, con Determinazione Dirigenziale n. 001 del 6/5/2024, DDE 1109 del 

16/5/2024, si è proceduto all’aggiudicazione delle attività di cui all’Avviso della 

Determinazione Dirigenziale n.003 del 19/03/2024 impegnando solo la somma 

complessiva di € 125.000,00 Iva inclusa per l’ATI aggiudicataria del servizio in oggetto 

secondo le quote di partecipazione come di seguito indicato: 

o  Arcidonna Napoli APS - C.F. 94160840636 importo € 35.072,50 - IVA non 

applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 28,058% del 

budget; 

o Dedalus Cooperativa Sociale - C.F. 03528720638 importo € 22.590,00 inclusa 

Iva al 5% - di cui imponibile € 21.514,29 e Iva € 1.075,71 - quota pari al 

18,072% del budget; 

o Ass. Maddalena - C.F. 94208850639 importo € 20.998,75 - IVA non applicata L. 

190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del budget; 

o Ass. Le Kassandre - C.F. 95053620639 importo € 20.998,75 inclusa Iva al 5% - 

di cui imponibile € 19.998,81 e Iva € 999,94 - quota pari al 16,799% del 

budget; 

o Ass. Salute Donna - C.F. 95114830631 importo € 20.998,75 - IVA non applicata 

L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del budget; 

o Ass. Dream Team - C.F. 95116360637 importo € 4.341,25 inclusa Iva al 5% -  di 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

cui € 4.134,52 imponibile e Iva €  206,73- quota pari al 3,473% del budget; 

 

- nella stessa determina si prendeva atto del piano finanziario presentato dall’ATI e si 

rinviava a successivi atti l’impegno di spesa della quota residua del finanziamento pari 

a € 307.050,15 IVA inclusa. 

 
 
PRESO ATTO CHE: 

-  con Delibera di C.C. n. 29 del 18/7/2024 è stato applicato l’avanzo vincolato 2023 e si 
sono rese disponibili le risorse del Riparto Stato-Regioni di cui alla D.D. Regione 
Campania n. 339 del 24/11/2022 e del Piano Sociale di Zona 2021; 

- è possibile procedere all’impegno di spesa delle risorse su indicate per l’importo 

complessivo pari a € 307.050,15 IVA inclusa al 5% di cui € 301.443,86, imponibile e € 

5.606,29 Iva al 5%, Bilancio 2024, cosi’ composto: 

o C.U. 124588/2 “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI REGIONE 

CAMPANIA ANNUALITA' 2023 PER POTENZIAMENTO CENTRI ANTIVIOLENZA 

(VINCOLO ENTRATA CAP. 204588) CAP. E 1/55” per € 154.550,15,  

o C.U. 101368/55 “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FSR 2021 PER 

ATTIVITA' IN FAVORE DELLE DONNE E DELLE PERSONE LGBTQI VITTIME DI 

VIOLENZA (VINCOLO ENTRATA CAP 201368/2 - 2022) CAP. E 1/54” per € 

33.000,00 

o C.U. 101369/105 “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO RESIDUI FNPS 2021 PER 

ATTIVITA IN FAVORE DELLE DONNE E DELLE PERSONE LGBTQI VITTIME DI 

VIOLENZA (DA CAP. E 201369/2021) CAP. E 1/52” per € 119.500,00. 

 

 

RILEVATO CHE:  

• la somma come sopra costituita va impegnata a favore dei costituenti l’ATI affidataria 
come di seguito indicato: 

- per Arcidonna Napoli APS - C.F. 94160840636 impegno residuo € 86.153,65 - 

IVA non applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 28,058% 

del budget, sul Capitolo 101368/55 € 33.000,00 Bilancio 2024; sul Capitolo 

101369/105 € 53.153,65, Bilancio 2024; 

- per Dedalus Cooperativa Sociale - C.F. 03528720638 impegno residuo € 

55.491,00 inclusa Iva al 5% - di cui imponibile € 52.848,57 e Iva € 2.642,43 - 

quota pari al 18,072% del budget, sul Capitolo 101369/105 Bilancio 2024; 

- per Ass. Maddalena - C.F. 94208850639 impegno residuo € 51.582,25 - IVA 

non applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del 

budget, sul Capitolo 124588/2; 

- per Ass. Le Kassandre - C.F. 95053620639 impegno residuo € 51.582,25 inclusa 

Iva al 5% -  di cui imponibile € 49.125,95 e Iva  € 2.456,30 - quota pari al 16,799% 

del budget, sul Capitolo 124588/2, Bilancio 2024 ; 

- per Ass. Salute Donna - C.F. 95114830631 impegno residuo € 51.582,25  - IVA 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

non applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del 

budget, sul Capitolo 124588/2 € 51.385,65, Bilancio 2024; sul Capitolo 

101369/105 € 196,60, Bilancio 2024; 

- per Ass. Dream Team - C.F. 95116360637 impegno residuo € 10.658,75 inclusa 

Iva al 5% -  di cui € 10.151,19 imponibile e Iva € 507,56 - quota pari al 3,473% del 

budget, sul Capitolo 101369/105, Bilancio 2024. 

 

 
VISTI: 

− l’atto di costituzione dell’ATI; 

− l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;  

− l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 21 del 30 marzo 2006, che disciplina la fase dell’impegno della spesa;  

− l’art. 183 del T.U.E.L.;  

− la Deliberazione di C.C. n. 1 del 24/01/2024 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione DUP 2024/2026; 

− la Deliberazione di C.C. n. 10 del 09.04.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

triennio 2024/2026; 

- la Deliberazione di C.C. n. 29 del 18/7/2024 di applicazione dell’avanzo 2023; 

-  l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- la Legge n. 161/2017. 

 

 
VISTI, ALTRESÌ, gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 
P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 
 
 
EVIDENZIATO che, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile 
Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la dott.ssa Daniela 
Garofalo, Assistente Sociale del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, così come 
individuato dalla Determinazione Dirigenziale n. 003 del 19/03/2024 – DETDI/2024/266. 
 
 

PRECISATO CHE l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 

regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28.2.2013.  

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

ATTESTATO CHE: 

− ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne 

l’adozione; 

− l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata 

dalla stessa dirigenza che lo adotta; 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 

comma 1, del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli; 

− il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 679/2016 e pubblicati nel 

rispetto delle relative norme di legge. 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 
1. Impegnare la somma residua del finanziamento delle attività di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n.003 del 19/03/2024, pari complessivamente ad € 307.050,15 IVA inclusa al 
5%, di cui € 301.443,86, imponibile e € 5.606,29 Iva in favore della compagine come di 
seguito indicato: 

 
-  Arcidonna Napoli APS - C.F. 94160840636 impegno residuo € 86.153,65 - IVA non 

applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 28,058% del budget, 
sul Capitolo 101368/55 € 33.000,00 Bilancio 2024; sul Capitolo 101369/105 € 
53.153,65, Bilancio 2024; 

- Dedalus Cooperativa Sociale - C.F. 03528720638 impegno residuo € 55.491,00 inclusa 
Iva al 5% - di cui imponibile € 52.848,57 e Iva € 2.642,43 - quota pari al 18,072% del 
budget, sul Capitolo 101369/105 Bilancio 2024; 

- Ass. Maddalena - C.F. 94208850639 impegno residuo € 51.582,25 - IVA non applicata 
L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del budget, sul 
Capitolo 124588/2; 

- Ass. Le Kassandre - C.F. 95053620639 impegno residuo € 51.582,25 inclusa Iva al 5% -  
di cui imponibile € 49.125,95 e Iva  € 2.456,30 - quota pari al 16,799% del budget, sul 
Capitolo 124588/2, Bilancio 2024 ; 

-  Ass. Salute Donna - C.F. 95114830631 impegno residuo € 51.582,25  - IVA non 
applicata L. 190/2014 forfettario art. 1 co. 54-59 - quota pari al 16,799% del budget, 
sul Capitolo 124588/2 € 51.385,65, Bilancio 2024; sul Capitolo 101369/105 € 196,60, 
Bilancio 2024 ; 

- Ass. Dream Team - C.F. 95116360637 impegno residuo € 10.658,75 inclusa Iva al 5% -  
di cui € 10.151,19 imponibile e Iva € 507,56 - quota pari al 3,473% del budget, sul 
Capitolo 101369/105, Bilancio 2024. 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922



 

 
2. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 267/2000 

così come coordinato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.126/2014. 
 

3. Rinviare a successivi atti la creazione del FPV per permettere la reimputazione di quota 
parte della spesa sul 2025 in base all’esigibilità della stessa. 

 
 

 

 

SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DA 

Il Dirigente  

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

dott. Sergio Mazzocca 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 08/08/2024, IG/2024/0001922


		2024-07-30T12:49:34+0000
	SERGIO MAZZOCCA




